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Punkt 1: Godkendelse af dagsordenspunkter

S2021-4504

Indstilling

Godkendes.

Aktuel beslutning på Økonomi- og planudvalget 2022-2025 09-12-2024

Jørgen Dalsgaard (A) deltog i mødet som stedfortræder for Erik Nørreby (V). Dette kan ikke registreres pga. systemfejl.

Godkendt.



Punkt 2: Trivselsundersøgelse i forlængelse af henvendelse til
Arbejdstilsynet

S2024-2558

Indledning

Økonomi- og planudvalget besluttede på ekstraordinært møde den 23. oktober 2024, at der skulle indhentes tilbud på en
ekstern undersøgelse med mulighed for anonymitet ift. arbejdsvilkår og trivsel på rådhuset ift. indeværende byrådsperiode
og en proces med baggrund i resultaterne med henblik på at sikre trivsel og arbejdsglæde.

Arbejdsmiljøgruppen ved Fanø Kommune har den 25. november 2024 modtaget Arbejdstilsynets høringsbrev på
baggrund af Arbejdstilsynets besøg på Fanø Rådhus den 31. oktober 2024 og efterfølgende interview og dialoger med
medarbejdere og ledelsen.

Forvaltningen har gennem nogen tid været i dialog med Komponent, der nu har fremsendt et tilbud på en proces, som er
afstemt med Arbejdstilsynets høringsbrev og med arbejdsmiljørepræsentanten ved Rådhuset.

Sagsfremstilling

Økonomi- og planudvalget i Fanø Kommune har, på baggrund af en henvendelse fra medarbejderne på rådhuset til
Arbejdstilsynet, besluttet at iværksætte en ekstern undersøgelse om trivsel og arbejdsvilkår på rådhuset. Undersøgelsen
skal sikre anonymitet og give mulighed for en efterfølgende proces, som sikrer trivsel og arbejdsglæde. Komponent har i
det vedlagte tilbud beskrevet rammerne for en ekstern uafhængig undersøgelse, som sikrer, at alle synsvinkler inddrages i
afdækningen. Tilbuddet indeholder ikke en beskrivelse af den efterfølgende proces, fordi den vil afhænge af de behov og
anbefalinger, som undersøgelsen afdækker.

Tilgangen i undersøgelsen på Fanø er, at Økonomi- og planudvalget er optaget af at sikre trivsel og arbejdsglæde på
rådhuset. Medarbejderne er i deres henvendelse optaget af psykologisk tryghed, rollefordelingen ift. politikerne og de
konsekvenser, det har for produktivitet, samt glæden ved at løse deres opgaver. Komponent anbefaler på den baggrund, at
afdækningen får to hovedspor:

Medarbejdernes oplevelse af, om henholdsvis ledelsen og det politiske niveau skaber gode arbejdsbetingelser og
psykologisk tryghed.
Oplevelsen af rollefordelingen mellem politikere og administration ift. at lykkes med kerneopgaven: At skabe
kvalitet for borgerne.

Komponent har skitseret følgende forløb:

1. Introduktion på personalemøde og interview med alle partier.
2. Afdækning via spørgeskema om trivsel og interview med MED-organisationen.
3. Opsamling og validering med politikere og medarbejdere/ledere.
4. Aflevering og fremlæggelse for Økonomi- og planudvalget/byrådet, herunder forslag til videre proces.

Både ledelsen og arbejdsmiljørepræsentanten har sagt god for undersøgelsen, Lokal-MED er orienteret om undersøgelsen
og der er opbakning til at gennemføre en sådan undersøgelse.

Lovgrundlag, planer og politikker

-

Økonomiske konsekvenser

Undersøgelsen koster jf. tilbud 204.000 kr. Forvaltningen har ikke umiddelbart finansiering og foreslår, at der gives en
tillægsbevilling finansieret af kommunekassen.

Beslutningsproces

Økonomi- og planudvalget
Byrådet  



Indstilling

Direktionen foreslår, at undersøgelsen jf. tilbuddet gennemføres hurtigst muligt, og at der gives tillægsbevilling på
204.000 kr. som finansieres af kommunekassen.

Aktuel beslutning på Økonomi- og planudvalget 2022-2025 09-12-2024

Fremsendes til byrådet med anbefaling.

Bilag

Fanø tilbud trivselsundersøgelse



Punkt 3: Forebyggelse og håndtering af chikane, trusler, hærværk og vold
mod kommunalpolitikere

S2024-2724

Indledning

I april 2024 udsendte KL et spørgeskema til alle borgmestre om deres oplevelse med chikane, trusler, hærværk og vold.

Undersøgelsens resultater ligger i tråd med tidligere undersøgelser af chikane, trusler, hærværk og vold mod
kommunalpolitikere, som viser, at det er et stigende problem. På den baggrund udvides KL's hotline for
grænseoverskridende adfærd til også at omfatte, at kommunalpolitikere kan henvende sig, hvis man har været udsat for
chikane, trusler, hærværk og vold, eller hvis man har oplevet andre kommunalpolitikere blive det. Forvaltningen kan
oplyse telefonnummer på tjenesten. KL opfordrer alle byråd til at drøfte, hvordan man som byråd kan håndtere
udfordringerne, og derfor sætter forvaltningen denne sag på dagsorden.

Sagsfremstilling

KL oplyser, at kommunalbestyrelsen har mulighed for at beslutte, at forvaltningen kan hjælpe
kommunalbestyrelsesmedlemmer med at indgive politianmeldelse, og at kommunen kan betale for psykologbistand til
kommunalbestyrelsesmedlemmer. Dette forudsætter dog, at kommunalbestyrelsen træffer en beslutning om, at kommunen
kan give en sådan hjælp.

KL oplyser derudover, at man vil intensivere dialogen med Justitsministeriet om muligheden for bedre beskyttelse af
kommunalpolitikere, samt at afsøge mulighederne for yderligere samarbejde med Indenrigs- og sundhedsministeriet og
Danske Regioner om initiativer, der kan gøre det mere sikkert at indgå i den demokratiske samtale. Der henvises i øvrigt
til KL's pjece om emnet https://www.kl.dk/media/xlldvk2p/chikane-trusler-haervaerk-og-vold-mod-lokalpolitikere.pdf

Forvaltningen er bekendt med, at tonen i den politiske debat på Fanø kan være af en sådan karakter, at det kan påvirke de
enkelte medlemmer af byrådet. Forvaltningen er opmærksom på, at der kan være en meget fin linje mellem politik og
chikane og eller hård tone. Men forvaltningen mener, at såfremt man som medlem af byrådet bliver udsat for forhold, der
kan påvirke et medlem af byrådet, så man føler, man kan have brug for hjælp, så bør forvaltningen have mulighed for at
yde både rådgivning og egentlig psykologhjælp.

Lovgrundlag, planer og politikker

-

Økonomiske konsekvenser

Forvaltningen anbefaler, at medlemmer af byrådet omfattes af de samme regler som medarbejdere, der udsættes for
forhold, der kan kræve akut psykologhjælp. Fanø Kommune har en virksomhedsaftale med AMR-Gruppen, og der kan
tilbydes tre samtaler, hvorefter ledelsen skal vurdere, om der er behov for yderligere akut hjælp, eller om man kan overgå
til egen læge eller egen indsats.

Forvaltningen vurderer, at eventuelle udgifter kan holdes inden for budgettet.

Beslutningsproces

Økonomi- og planudvalget
Byrådet  

Indstilling

Direktionen foreslår, at byrådet godkender, at der kan ydes rådgivning og tilbydes akut psykologhjælp i forhold til
chikane, trusler, hærværk og vold mod kommunalpolitikere. 

Aktuel beslutning på Økonomi- og planudvalget 2022-2025 09-12-2024

Fremsendes til byrådet med anbefaling.

https://www.kl.dk/media/xlldvk2p/chikane-trusler-haervaerk-og-vold-mod-lokalpolitikere.pdf


Bilag

Forvaltningen - Råd til forebyggelse og håndtering af chikane, trusler, hærværk og vold mod kommunalpolitikere



Punkt 4: Kommunikations- og markedsføringsindsatser

S2023-686

Indledning

I budgetforliget for 2025-2028 nedlægges funktionen kommunikationsmedarbejder ved årsskiftet, og der er oprettet en
kommunikationspulje på kr. 100.000.

Økonomi- og planudvalget behandlede forvaltningens oplæg til håndtering af kommunikations- og
markedsføringsindsatser på mødet den 11. november 2024 og på baggrund af udvalgets dialog, har forvaltningen
udarbejdet et revideret oplæg i forhold til budgetforligstekstens indhold og fordeling af opgaverne med kommunikation
og markedsføring.

Sagsfremstilling

Byrådet har godkendt vedlagte kommunikationsstrategi 20. marts 2023, og Økonomi- og planudvalget har ikke konkrete
forslag til ændringer i strategien, men et ønske om at særligt to indsatser prioriteres højt i kommunens kommunikation.
Det er kommunikation målrettet bosætning og tonen på sociale medier.

Forvaltningen har ikke yderligere forslag til ændringer i selve strategien, da den fortsat er opdateret og relevant i forhold
til de kommunikationsfaglige udfordringer, Fanø Kommune arbejder med. Forvaltningen påpeger dog, at i forhold til
tidligere praksis, vil der fremover være brug for at følge de generelle retningslinjer og praksis, som andre anvender i
forhold til markedsføring via video til blandet andet bosætning og rekruttering.  

Ved at nedlægge funktionen kommunikationsmedarbejder, bliver kommunikations- og markedsføringsopgaverne
ledelsens og andre stabsfunktioners ansvar. Derfor oprettes der en kommunikationspulje på 100.000 kr., som kan
anvendes til opkvalificering af ledelse og medarbejdere. Derudover kan puljen anvendes ift. ad hoc
kommunikationsopgaver.

Kommunikationspuljen skal ses i sammenhæng med de afsatte midler til bosætningsindsatser, som også er tænkt i forhold
til at understøtte kommunikation, der kan ramme potentielle tilflyttere til Fanø.

Det er forvaltningens vurdering, at de ændrede vilkår med færre ressourcer til opgaven vil påvirke kommunens
kommunikation, men at intensionerne i kommunikationsstrategien fortsat vil kunne følges, med større fokus på bosætning
og positiv anvendelse af sociale medier i markedsføring af gode historier og ikke mindst rekruttering m.m.

Ledelsen med understøttelse af stabsfunktioner vil fremover varetage pressekontakt, krisekommunikation og intern
kommunikation. Ledelsen vil i samarbejde med udvalgsformænd med de givne ressourcer tage hånd om udarbejdelse af
nødvendige pressemeddelelser.

Lovgrundlag, planer og politikker

-

Beslutningsproces

Økonomi- og planudvalget 
Byrådet 

Indstilling

Direktionen foreslår, at kommunikationsstrategien tages til efterretning med den tilføjelse, at der sættes særlig fokus på
kommunikation, der understøtter bosætning og anvendelse af video og sociale medier i markedsføring af gode historier og
rekruttering mm.

Aktuel beslutning på Økonomi- og planudvalget 2022-2025 09-12-2024

Flertallet i Økonomi- og planudvalget godkender, at Kommunikationsstrategien tages til efterretning. Der oprettes en
kommunikationspulje på 100.000 kr., som kan anvendes til opkvalificering af ledelse og medarbejdere. Derudover kan
puljen anvendes ift. ad hoc kommunikationsopgaver.



Liste B stemmer imod
Liste Ø undlader at stemme

Bilag

Kommunikationsstrategi for Fanø Kommune 2023-2027



Punkt 5: Medlemskab af foreningen work-live-stay

S2017-4364

Indledning

Orientering om baggrunden for Fanø Kommunes medlemskab af foreningen work-live-stay.

Sagsfremstilling

Fanø Kommune har siden foreningens oprettelse i 2012 været medlem af work-live-stay. Blandt foreningens medlemmer
er en række syddanske kommuner og mange af de største danske virksomheder samt de regionale
uddannelsesinstitutioner og erhvervsfremmeselskaber. Mange af virksomhederne, som er placeret på fastlandet, er også
vigtige arbejdspladser for borgerne i Fanø Kommune, selvom virksomhederne ikke har adresse i kommunen. Derfor gik
Fanø Kommune med i foreningen, blandt andet sammen med Esbjerg Kommune. Det første projekt, som kom ud af work-
live-stay var en netværksgruppe for de kommunale bosætningskonsulenter. I 2012 var Fanø Kommune en af de første
kommuner til at oprette funktionen som bosætningskonsulent i forvaltningen.

Formålet med work-live-stay's virke er at være med til at sikre kvalificeret arbejdskraft til området. Foreningen arbejder
med projekter og initiativer, som kan skabe optimale vækstbetingelser og øge konkurrenceevnen for erhvervslivet ved at
fokusere på at tiltrække og beholde kvalificeret arbejdskraft i området.

Work-live-stay fungerer som et projekt- og videnshus, som i samarbejde med virksomheder, kommuner,
uddannelsesinstitutioner og andre relevante aktører gennem vidensindsamling, indsigt og erfaring og ved at afprøve nye
metoder arbejder med foreningens mål.

Som medlem får Fanø Kommune

gratis adgang til 4-6 årlige arrangementer
netværk med andre, der slås for samme sag
sparring med eksperter i arbejdskraft
konsulentbistand til bedre HR-processer

For arbejdet med Fanø Kommunes bosætningsindsatser er det værdifuldt at have et vindue ud fra øen, hvor der kan hentes
viden, erfaringer og inspiration. Det giver et naturligt kritisk blik på indsatserne, da konkrete erfaringer udefra kan
inddrages, og de fleste fejltagelser derved undgås. 

Lovgrundlag, planer og politikker

Kommunestyrelsesloven
Bosætningsindsatser

Økonomiske konsekvenser

Medlemskabet i work-live-stay koster 30.000 kr. pr. år.

Direktionen foreslår, at medlemskabet i 2025 finansieres af midlerne afsat til bosætningsindsatser og herefter indarbejdes i
budgettet fra 2026 og frem. 

Beslutningsproces

Økonomi- og planudvalget

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at udvalget godkender, at Fanø Kommune fortsat skal være medlem af work-live-stay, og at
medlemskabet i 2025 finansieres af midlerne afsat til bosætningsindsatser og herefter indarbejdes i budgettet fra 2026 og
frem. 

Aktuel beslutning på Økonomi- og planudvalget 2022-2025 09-12-2024



Økonomi- og planudvalget godkendte at fastholde medlemskabet, og at udgiften afholdes inden for rammen i 2025 og
indarbejdes i budgettet for 2026.



Punkt 6: Orientering om bosætningsindsatsen i Fanø Kommune

S2022-2612

Indledning

Forvaltningen giver hver måned en orientering om de indsatser, der er sat i gang for at øge bosætningen i Fanø Kommune.

Sagsfremstilling

Vedlagt sagen er en oversigt over igangværende og planlagte indsatser, som har til formål at påvirke udviklingen
i bosætningen i Fanø Kommune.

Der er mange faktorer, som påvirker bosætningen. De indsatser, som igangsættes fra Fanø Kommunes forvaltning, kan
kun berøre nogle af disse faktorer. Meget anhænger af samspillet med og opbakningen fra lokalsamfundet på Fanø, hvis
indsatserne skal have en positiv effekt på bosætningen. Indsatserne bygger overordnet på en relationsbåret
kommunikation med og via lokalsamfundet samt muligheden for at engagere borgerne direkte i indsatserne.

Prioritering af indsatserne:

1. Borgerengagement: Inddragelse af borgerne, foreninger og erhvervsliv på Fanø direkte eller indirekte i udførelsen
af indsatserne, fx i forbindelse med bosætningsarrangementer, ambassadører, produktion af bosætningsfilm og
anden kommunikation vedrørende det at bo på Fanø. Der er også mulighed for, at borgerne selv kan komme med
ideer til bosætningsindsatser med et tilbud om understøttelse fra forvaltningen.

2. Marketing: Film og billeder med historier om det gode liv på Fanø, fx vedrørende pendling med færgen og om
foreningslivet. 

3. Boliger: Grønne bofællesskaber og studieboliger.

Lovgrundlag, planer og politikker

Kommunestyrelsesloven
Budgetforlig 2025

Økonomiske konsekvenser

Der er til bosætningsindsatsen i 2024 afsat 330.000 kr. og i forbindelse med budgetaftalen yderligere 170.000 kr. i 2025.

Beslutningsproces

Økonomi- og planudvalget
Byrådet

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at udvalget tager denne orientering til efterretning. 

Aktuel beslutning på Økonomi- og planudvalget 2022-2025 09-12-2024

Taget til efterretning.

Bilag

Status til byrådet omkring bosætningsindsatser (december 2024)



Punkt 7: Midler til lokalløn 2025

S2024-2723

Indledning

På grund af Fanø Kommunes økonomiske situation i 2024 besluttede direktionen omkring årsskiftet, at der ikke blev
uddelt lokale lønmidler i 2024. Direktionen sætter stor pris på de faglige organisationers forståelse for situationen, og på
den baggrund er det vigtigt, at der i 2025 hurtigt tages fat på forhandling og uddeling af lokale lønmidler til ledere og
medarbejdere ved Fanø Kommune. I budgetforliget har flertallet i byrådet taget højde for situationen, og idet byrådet
er opmærksom på behovet for at afsætte en pulje til lokal løndannelse.

Sagsfremstilling

I 2024 har der været fokus på økonomisk tilbageholdenhed og genopretning af Fanø Kommunes økonomi. Kommunens
institutioner har haft svært ved at holde ikke mindst lønbudgetterne. I budget 2025 har fokus været at få genoprettet
lønbudgetterne generelt, hvilket er sket i det tekniske budget, og derfor forventes det, at budgetterne for 2025 er mere
robuste, end tilfældet har været de sidste år.

Da ledelsen vidste, at der vil komme et pres i forhold til lokal løndannelse, er der i begrænset omfang taget højde herfor i
budgettet for 2025. For at sikre et godt forløb med forhandling og uddeling af lokalløn, foreslås det at sikre processen med
et ekstra engangsbeløb til institutionerne og enhederne på 0,2 procent af lønsummen som en buffer i 2025. Ved at tildele
organisationen et ekstraordinært løft i 2025, kan det forventeligt sikres, at der kan udloddes både varige og engangstillæg i
et omfang, der matcher såvel ledelsens som de faglige organisationers forventninger.

Direktionen arbejder med proces og principper for lokal løndannelse, og det er ledelsens forventning, at udmøntningen
kan ske i foråret 2025, og at der forhåbentlig fremover kan sikres løbende udmøntning af lokal løndannelse.

Lovgrundlag, planer og politikker

-

Økonomiske konsekvenser

0,2 procent af lønsummen udgør 263.000 kr. i 2025 og finansieres af kommunekassen. Beløbet fordeles til alle
institutioner og afdelinger i Fanø Kommune.

Beslutningsproces

Økonomi- og planudvalget
Byrådet  

Indstilling

Direktionen foreslår, at der gives en ekstra bevilling til kommunens lønbudget på 0,2 procent svarende til
263.000 kr., som finansieres af kommunekassen og med henblik på at understøtte den lokale løndannelse i 2025.

Aktuel beslutning på Økonomi- og planudvalget 2022-2025 09-12-2024

Fremsendes til byrådet med anbefaling.



Punkt 8: Afståelse af areal - Sønder Storetoft 5

S2024-1326

Supplerende sagsfremstilling

-

Supplerende sagsfremstilling

Økonomi- og planudvalget behandlede sagen den 9. september 2024 og returnerede her sagen til Erhvervs-, natur- og
teknikudvalget med anmodning om yderligere belysning af sagen.

Forvaltningen er blevet kontaktet af LandSyds Landinspektører, der på vegne af ansøger er fremkommet med
bemærkninger til Erhvervs-, natur- og teknikudvalgets afgørelse af den 29. august 2024.

Ansøgers bemærkninger omhandler udvalgets betingelse om, at der opretholdes en adgang for cyklende og gående ad den
lukkede private fællesvej Sønder Storetoft.

Ansøger finder det uhensigtsmæssigt, at den nedlagte private fællesvej ønskes opretholdt som færdselsareal for gående og
cyklende. Dette særligt fordi en væsentlig begrundelse for vejnedlæggelsen af den private fællesvej er oversigtsforholdene
ved udkørslen til Postvejen. Ved opretholdelse af den nedlagte vej som cykel- og gangsti, inviteres der til uhensigtsmæssig
krydsende trafik på Postvejen, hvor der er problemer med oversigten.

Ansøger påpeger desuden, at der er cykelsti på den modsatte side af Postvejen, og at den nordlige overkørsel til Sønder
Storetoft har bedre oversigtsforhold end den sydlige, hvorfor det vil være hensigtsmæssigt at henvise cyklende og gående
til denne overkørsel. Som en følge heraf, kan ansøger således ikke se den trafikale begrundelse for at opretholde det
pågældende areal som gang- og cykelsti.

Ansøger oplyser, at det oprindelige formål med erhvervelsen af arealet er udskiftning af et eksisterende hegn
langs Postvejen. Dels for at forskønne afgrænsningen af ejendommen, men også for at reducere støjen fra trafikken på
Postvejen. Dette ønskes gjort ved anlæggelse af et støjhegn på hele strækningen fra syd for den omtalte udkørsel til nord
for beboelsen på ejendommen. Dette vil ikke være muligt, hvis kravet om adgang for bløde trafikanter opretholdes.

Forvaltningen finder ansøgers bemærkninger i forhold til trafiksikkerhed og infrastruktur relevante - uagtet, at der ikke er
tale om en ny situation - da krydsning af vejen for cykler og gående også er muligt i dag. Det skal yderligere bemærkes,
at det pågældende stykke af Sønder Storetoft er isoleret beliggende og sjældent benyttes af den almene færdsel. Vejstykket
tjener primært som adgangsvej for de på vejstykket beliggende ejendomme. Disse har været eksplicit hørt i forbindelse
med høringen om lukning af vejen, og der er ikke indkommet bemærkninger hertil.

Forvaltningen ser således ikke nogen hindringer for at følge ansøgers anmodning om, at den ansøgte overkørsel
også lukkes for cyklister og gående.

Indledning

Ejeren af Sønder Storetoft 5, 6720 Fanø, matr. nr. 12b, Rindby By, Nordby har rettet henvendelse til Fanø Kommune med
et ønske om at erhverve en del af arealet mellem ejendommen og den offentlige vej Postvejen med henblik på at overføre
det til ejendommen Sønder Storetoft 5, 6720 Fanø.

Baggrunden for ønsket om at erhverve arealet er, at ejeren af omtalte ejendom ønsker at opføre en støjvold ud til
Postvejen.

Sagsfremstilling

LandSyd Landinspektører har på vegne af ejeren af Sønder Storetoft 5, 6720 Fanø, matr. nr. 12b, Rindby By,
Nordby rettet henvendelse til Fanø Kommune med et ønske om at erhverve et areal på ca. 1.390 kvm ud mod den
offentlige vej Postvejen. Baggrunden herfor er, at ejeren af Sønder Storetoft 5 ønsker at opføre en støjvold på arealet.

For at sikre, at opførelsen af støjvolden ikke vil få negativ indvirkning på trafikafvikling og trafiksikkerheden på
Postvejen, har forvaltningen indvilget i at nedlægge en del af den private fællesvej Sønder Storetoft. Nedlæggelsen af den
private fællesvej medfører, at den sydligste overkørsel fra den private fællesvej Sønder Storetoft til Postvejen ikke
længere eksisterer, og dermed er der heller ikke brug for et oversigtsareal ved overkørslen.



Forvaltningen har fulgt proceduren om nedlæggelse af den private fællesvej. Ansøgningen om nedlæggelse af en del af
den private fællesvej har derfor været i offentlig høring i 8 uger hos de formodede vejberettigede samt politiet efter
reglerne i lovbekendtgørelse nr. 422 af 25. april 2023 om private fællesveje (privatvejsloven). Derudover har den
påtænkte afgørelse om nedlæggelse af vejen været offentliggjort på kommunens hjemmeside. Der indkom ingen
bemærkninger til høringen.

Den private fællesvej Sønder Storetoft er udlagt i særskilt matrikel med vejlitra 7000h, Rindby By, Nordby. Dette betyder,
at der ikke er en egentlig vejejer af vejen, som tilfældet ellers er ved de fleste private fællesveje, der oftest løber hen over
private grunde og medfører, at den enkelte grundejer også er vejejer. Da kommunen ikke ejer den private fællesvej, har vi
heller ikke mulighed for at sælge arealet til ejeren af Sønder Storetoft 5, 6720 Fanø som det påtænkes gjort med arealerne
ud mod Postvejen.

Da hverken kommunen eller en anden lodsejer ejer den nedlagte vejmatrikel, er kommunen indstillet på at overdrage det
nedlagte vejareal på ca. 700 kvm til ejeren af Sønder Storetoft 5, 6720 Fanø vederlagsfrit, mod at erhverver afholder alle
omkostninger forbundet med arealoverdragelsen.

Det er herefter forvaltningens vurdering, at arealet kan afstås, uden det har indvirkning på trafikforholdene på Postvejen.

Forvaltningen foreslår, at arealet afstås på følgende måde:

940 m2 landbrugsarealer á 15 kr./kvm
450 m2 havenært areal á 120 kr./kvm
700 m2 aflagt privat fællesvej - vederlagsfrit

Salget beløber sig til 68.100 kr., og køber afholder alle omkostninger forbundet med arealoverførslen, herunder notering i
matriklen og berigtigelse i tingbogen.

Forvaltningen har fået oplyst, at denne prissætning svarer til de erstatninger som Esbjerg Kommune tilbyder, når der
erhverves arealer til projekter i det åbne land.

Arealet indstilles solgt uden offentligt udbud, da arealet er ubebygget, under 2000 m2, og ikke selvstændigt kan bebygges,
jf. bekendtgørelse nr. 396 af 3. marts 2021 om offentligt udbud ved salg af kommunens henholdsvis regionens faste
ejendomme.

Lovgrundlag, planer og politikker

Lovbekendtgørelse nr. 422 af 25. april 2023 om private fællesveje (privatvejsloven)
Bekendtgørelse nr. 396 af 3. marts 2021 om offentligt udbud ved salg af kommunens henholdsvis regionens faste
ejendomme

Økonomiske konsekvenser

Køber har budt 68.100 kr. for salget.

Købesummen for arealerne er opdelt efter fremtidige anvendelsesmuligheder, således at der skelnes mellem havejord og
landbrugsjord.

Forvaltningen har desuden fået oplyst, at denne prissætning svarer til de erstatninger, som Esbjerg Kommune tilbyder, når
der erhverves arealer til eksempelvis sti-projekter i det åbne land.

Beslutningsproces

Erhvervs-, natur- og teknikudvalget
Økonomi- og planudvalget
Byrådet

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at

1. forvaltningen bemyndiges til at sælge 940 kvm. landbrugsarealer á 15 kr./m2 samt 450 kvm. havenært areal á 120
kr./m2 for i alt 68.100 kr. jf. bilag 1,



2. forvaltningen bemyndiges til at overdrage 700 kvm. nedlagt vejareal fra den private fællesvej Sønder Storetoft
vederlagsfrit til ejendommen Sønder Storetoft 5, som vist på bilag 1, mod at lodsejeren afholder alle omkostninger
forbundet med overdragelsen.

Beslutning på Erhvervs-, natur- og teknikudvalget 2022-2025 29-08-2024

Godkendt. Det forudsættes at der fortsat er adgang for cyklende og gående sydfra fra Postvejen ad Sønder Storetoft.

 

Beslutning på Økonomi- og planudvalget 2022-2025 09-09-2024

Sagen returneres til Erhvervs-, natur- og teknikudvalget til yderligere belysning.

Beslutning på Erhvervs-, natur- og teknikudvalget 2022-2025 26-09-2024

Udvalget udsatte sagen, idet forvaltningen blev anmodet om at vurdere supplerende aspekter i sagen.

Supplerende sagsfremstilling

Økonomi- og planudvalget behandlede sagen den 9. september 2024 og returnerede her sagen til Erhvervs-, natur- og
teknikudvalget med anmodning om yderligere belysning af sagen.

Forvaltningen er blevet kontaktet af LandSyds Landinspektører der på vegne af ansøger, er fremkommet med
bemærkninger til Erhvervs-, natur- og teknikudvalgets afgørelse af den 29. august 2024.

Ansøgers bemærkninger omhandler udvalgets betingelse om, at der opretholdes en adgang for cyklende og gående ad den
lukkede private fællesvej Sønder Storetoft.

Ansøger finder det uhensigtsmæssigt, at den nedlagte private fællesvej ønskes opretholdt som færdselsareal for gående og
cyklende. Dette særligt fordi en væsentlig begrundelse for vejnedlæggelsen af den private fællesvej er oversigtsforholdene
ved udkørslen til Postvejen. Ved opretholdelse af den nedlagte vej som cykel- og gangsti inviteres der til uhensigtsmæssig
krydsende trafik på Postvejen, hvor der er problemer med oversigten.

Ansøger påpeger desuden, at der er cykelsti på den modsatte side af Postvejen, og at den nordlige overkørsel til Sønder
Storetoft har bedre oversigtsforhold end den sydlige, hvorfor det vil være hensigtsmæssigt at henvise cyklende og gående
til denne overkørsel. Som en følge heraf kan ansøger således ikke se den trafikale begrundelse for at opretholde det
pågældende areal som gang- og cykelsti.

Ansøger oplyser at det oprindelige formål med erhvervelsen af arealet, er udskiftning af et eksisterende hegn
langs Postvejen, dels for at forskønne afgrænsningen af ejendommen, men også for at reducere støjen fra trafikken på
Postvejen. Dette ønskes gjort ved anlæggelse af et støjhegn på hele strækningen fra syd for den omtalte udkørsel til nord
for beboelsen på ejendommen. Dette vil ikke være muligt hvis kravet om adgang for bløde trafikanter opretholdes.

Forvaltningen finder ansøgers bemærkninger i forhold til trafiksikkerhed og infrastruktur relevante - uagtet er at der ikke
er tale om en ny situation - da krydsning af vejen for cykler og gående også er muligt i dag. Det skal yderligere bemærkes,
at det pågældende stykke af Sønder Storetoft er isoleret beliggende, og sjældent benyttes af den almene færdsel.
Vejstykket tjener primært som adgangsvej for de på vejstykket beliggende ejendomme. Disse har været eksplicit hørt i
forbindelse med høringen om lukning af vejen, og der er ikke indkommet bemærkninger hertil.

Forvaltningen ser således ikke nogen hindringer for at følge ansøgers anmodning om at den ansøgte overkørsel
også lukkes for cyklister og gående.

Beslutning på Erhvervs-, natur- og teknikudvalget 2022-2025 28-11-2024

Et flertal i udvalget (C og A) anbefalede forvaltningens indstilling overfor Økonomi- og Planudvalget og Byrådet, idet det
præciseres, at der ikke, som skrevet i sagsfremstillingen, er tale om "nedlæggelse af en kommunevej", men alene om salg
af et overskydende kommunevejsareal, der reelt ikke benyttes, ikke påtænkes benyttet af Fanø Kommune eller har nogen
trafikal, oversigtsmæssig eller sikkerhedsmæssig betydning.

Et mindretal (Ø) stemte imod, idet Enhedslisten går ind for størst mulig åbenhed på stier og veje på hele Fanø.
 



Supplerende sagsfremstilling

-

Aktuel beslutning på Økonomi- og planudvalget 2022-2025 09-12-2024

Erhvervs-, natur- og teknikudvalgets indstilling fremsendes til byrådet med anbefaling.

Et mindretal (Ø) stemte imod, idet Enhedslisten går ind for størst mulig åbenhed på stier og veje på hele Fanø.

Supplerende sagsfremstilling

Erhvervs- natur og teknikudvalget behandlede sagen den 26. september 2024 og udsatte her sagen, idet forvaltningen blev
anmodet om at vurdere supplerende aspekter i sagen.

Forvaltningen har herefter undersøgt, om kommunen kan sælge det nedlagte vejareal fra den nedlagte private fællesvej
Sønder Storetoft til ejeren af Sønder Storetoft 5.

Den private fællesvej Sønder Storetoft er udlagt i særskilt matrikel med vejlitra 7000h, Rindby By, Nordby. Da den
private fællesvej er udlagt i særskilt matrikel, kan det ikke godtgøres, hvem der reelt er ejer af vejen. Dette medfører, at
der ikke findes en egentlig ejer af vejen, som tilfældet er ved de fleste private fællesveje, der oftest løber hen over private
grunde og medfører, at den enkelte grundejer også er vejejer.

Da kommunen ikke kan godtgøre, at vi ejer den private fællesvej, har vi heller ikke mulighed for at sælge arealet til ejeren
af Sønder Storetoft 5, 6720 Fanø, som det påtænkes gjort med arealerne ud mod Postvejen. Disse arealer kan vi sælge, da
der vil være tale om en nedlagt kommunevej, som ejes af kommunen.

Ejeren af Sønder Storetoft 5 har tilbudt at overtage arealet mod at afholde alle omkostninger forbundet hermed, hvilket
forvaltningen anser for sagligt og i overensstemmelse med lovgivningen.

I forhold til færdsel på det omhandlende vejstykke, herunder med cykler, er det fortsat forvaltningens opfattelse, at
vejstykket ikke frembyder en umiddelbar eller naturlig færdselsvej for mange andre end de få ejendomme, der er
beliggende ved vejstykket. Disse har alle været hørt vedrørende den påtænkte nedlæggelse af vejstykket, og der er ikke
indkommet bemærkninger hertil.

Bilag

Kortbilag



Punkt 9: Beslutning om proces og tidsplan for udarbejdelse af nye
lokalplaner i sommerhusområderne

S2024-2663

Indledning

Økonomi- og planudvalget har i 2022 besluttet, at der skal laves nye lokalplaner for sommerhusområderne med særlig
fokus på de ubebyggede arealer.

Baggrunden er, at der er en tendens til at sommerhusområderne begynder at få karakter af parcelhusområder med bl.a.
flere befæstede områder, hegn og hække. Det udfordrer målsætningen i Kommuneplan 2021 om, at sommerhusområder
skal bevare deres særlige præg, med store naturgrunde.

Med afsæt i dette har forvaltningen lavet en indledende screening af sommerhusområderne, de eksisterende lokalplaner og
deres udfordringer og potentialer. På den baggrund er der udarbejdet en projektbeskrivelse med en proces og tidsplan for
projektet, som hermed forelægges udvalget til orientering. 

Sagsfremstilling

Nye lokalplaner for sommerhusområderne på Fanø
Se hele projektbeskrivelsen i bilag 1. 

Sommerhusområder under forandring
Sommerhusområderne særlige karakter er udfordret af tendenser - som vi også ser på landsplan - mere befæstet areal,
flere hegn, mere ikke-hjemmehørende beplantning, etablering af drivhuse, trampoliner osv. Dertil ses en tendens til, at der
bygges flere større sommerhuse - ofte med store kældre med omfattende terrænregulering til følge.

Det betyder en væsentlig ændring af sommerhusområderne, der i stedet kan få karakter af parcelhusområder. Noget, der
udfordrer den målsætning, der er vedtaget i Kommuneplan 2021:

"Sommerhusområder fastholder sit udtryk med forholdsvist store naturgrunde i det naturlige landskab som bærer præg af,
at det er sommerhusområder og ikke boligområder." (s. 85)

Derfor er der et stort potentiale i at regulere ovenstående ved at udforme nye lokalplaner med robuste bestemmelser.

Vandhåndtering er også i fokus i lokalplanarbejdet
På grund af klimaforandringer oplever Fanø flere kraftige regnhændelser og længerevarende nedbørsperioder end
nogensinde før med oversvømmelser af bygninger og veje til følge. 

Proaktive bestemmelser i lokalplaner kan være med til at forberede sommerhusområderne på øgede vandmængder. Dertil
skal der udføres en vandhåndteringsplan for at afværge eksisterende og fremtidige udfordringer med overfladevand i
planområdet.

Klimaplan 2023: Bæredygtighed skal integreres i lokalplaner
I Klimaplan 2023 er det defineret, at der fra 2025 skal arbejdes med et krav om bæredygtigt byggeri i lokalplaner. I
processen med de nye lokalplaner for sommerhusområderne bliver bæredygtighed derfor også en gennemgående
rettesnor.

Proces i to spor
Nogle forandringer kan skabes gennem bestemmelser og retningslinjer i robuste lokalplaner, mens andre forandringer må
skabes ved at arbejde med kulturen i sommerhusområderne.



En bred borgerinddragelse, et tæt samarbejde med nøgleaktørerne og etablering af et fælles vidensgrundlag er afgørende.
Processen vil derfor bestå af to gensidigt, afhængige og parallelle spor;

Et lokalplanspor, der omfatter selve udarbejdelsen af de nye lokalplaner.
Et borgerinddragelses- og vidensspor, som underbygger lokalplansporet med bred proaktiv borgerinddragelse og
udbredelse af viden om hvordan aktørerne er med til at løfte den grønne omstilling.

Seks nye lokalplaner for sommerhusområderne
Udgangspunktet er at skabe en enklere struktur med færre, men større lokalplanområder. Områderne er defineret ud fra
både geografi, landskabskarakter og arkitektur.

Der arbejdes foreløbigt med seks nye lokalplanområder, som er: 

1. Sommerhusområde Sønderho Syd
2. Sommerhusområde Sønderho Nord og Sønderho Strandvej
3. Sommerhusområde Rindby Strand Syd
4. Sommerhusområde Rindby Strand Nord
5. Sommerhusområde vest for Nordby
6. Sommerhusområde Fanø Bad

Rækkefølge: Fra syd til nord
Da store dele af sommerhusområderne i Sønderho ikke er lokalplanlagt, og samtidig er særlig udfordret ift.
overfladevand, er den første lokalplan der igangsættes Sønderho Sommerhusområde Syd (Lokalplan 138) - se også
separat sagsfremstilling. Det forventes derefter, at planlægningen fortsætter fra syd mod nord i rækkefølgen nævnt
ovenfor. 

Tidsramme
Tidsplanen tager udgangspunkt i udarbejdelse af seks nye lokalplaner. Hver enkelt lokalplan er et selvstændigt projekt
med tilhørende faser. 

Den første lokalplan forventes igangsat i december 2024, og udarbejdes i løbet af 2025. Alle seks nye lokalplaner
forventes vedtaget ultimo 2028, forudsat at der ikke sker ændringer i fokus og omfang etc. Se mere detaljeret tidsplan i
projektbeskrivelsen - bilag 1.

Lovgrundlag, planer og politikker

Kommuneplan 2021

Klimaplan 2023

Økonomiske konsekvenser

Lokalplanarbejdet udføres i Teknisk forvaltning, men der forventes fra 2026 at skulle afsættes en årlig pulje på kr.100.000
til lokalplansporet til supplerende ekstern rådgivning. Dertil skal der afsættes kr.35.000 årligt til borgerinddragelses- og
videnssporet.

Der er på budgettet afsat midler under ØPU til gennemførelse af planarbejder i kommunen. I 2024 er der afsat
kr.180.000 til kommuneplanarbejde, og kr. 248.000 til øvrigt planarbejde. I 2025 er beløbene hhv. kr.185.000 og kr.
256.000. Udgifter til gennemførelse af lokalplanarbejdet foreslås som udgangspunkt finansieret af budgettet til øvrigt
planarbejde.

Beslutningsproces

Erhvervs-, natur og teknikudvalget

Økonomi- og planudvalget 

Indstilling



Teknisk forvaltning indstiller at udvalget godkender proces og tidsplan for nye lokalplaner i sommerhusområderne. 

Beslutning på Erhvervs-, natur- og teknikudvalget 2022-2025 28-11-2024

Udvalget anbefalede forvaltningens indstilling overfor Økonomi- og Planudvalget, idet det dog præciseres, at sagen er
igangsat af ENT-udvalget i sidste byrådsperiode, på baggrund af et samlet ønske fremsat af
sommerhusgrundejerforeningerne på Fanø på den daværende borgmesters og ENT-formands jævnlige dialogmøder med
disse.

Aktuel beslutning på Økonomi- og planudvalget 2022-2025 09-12-2024

Godkendt.

Bilag

Bilag 1_LP_Projektbeskrivelse_Nye lokalplaner for sommerhusområderne på Fanø_1.0



Punkt 10: Beslutning om igangsættelse af Lokalplan 138 -
Sommerhusområde Sønderho Syd

S2024-2663

Indledning

Økonomi- og planudvalget har i juni 2022 besluttet, at der skal udarbejdes nye lokalplaner for alle
sommerhusområder med særlig fokus på at udforme robuste bestemmelser for de ubebyggede arealer i
sommerhusområderne.

Lokalplan 138 er den første af de seks forventede nye lokalplaner for sommerhusområderne, og dækker den sydligste del
af sommerhusområderne ved Sønderho - se områdets afgrænsning på kort i bilag 1. 

Forvaltningen foreslår at der udarbejdes en lokalplan for et område med sommerhusbyggeri, som i Kommuneplan 2021 er
udlagt i zonen 'sommerhusområde'. Det drejer sig om et område, der ikke er lokalplanlagt. 

Sagsfremstilling

Forvaltningen foreslår at der igangsættes udarbejdelse af lokalplan for et sommerhusområde i den sydlige del af Sønderho
- Sommerhusområde Sønderho Syd - se områdets præcise afgrænsning i bilag 1. Planområdet er på ca. 591.022 m2,
og har samme udstrækning som Kommuneplanens rammer 4.S.3 og 4.S.4. 

Forhold til Kommuneplan 2021 og anden planlægning

Planområdet er i Kommuneplan 2021 udlagt til sommerhusområde-zone. Planområdet har samme udstrækning som
Kommuneplanens rammer 4.S.3 og 4.S.4, som er udlagt til sommerhusbebyggelse.  

Der findes ikke nogen eksisterende lokalplaner indenfor planområdet.

Vandhåndteringsplan
I forbindelse med planlægningen skal der redegøres for håndtering af vand i planområdet med en såkaldt
vandhåndteringsplan.
Dette arbejder forventes at ligge i forlængelse af den klimatilpasningsindsats som forvaltningen arbejder med. 

Kystnærhedszone
På grund af planområdets placering i kystnærhedszone skal der i henhold til planloven en planlægningsmæssig eller
funktionel begrundelse til for placering af anlæg inden for kystnærhedszonen. 

I nærværende sag vurderer forvaltningen, at der kan argumenteres for tilvejebringes af en lokalplan i området, som
muliggør sommerhusbebyggelse, da arealet i Kommuneplan 2021 ligger i zonen 'sommerhusområde', og desuden er
udlagt til sommerhusbebyggelse i rammerne. 

Ligeledes kan lægges til grund, at området i dag anvendes som sommerhusområde, og at en fremtidig bebyggelse
indenfor området ikke vil være til visuel gene for oplevelsen af området som et hele, idet ny bebyggelse holdes i max.1,5
etage. Planområdet ligger max. 100 meter fra havet mod vest/syd, og max. 200 meter fra Vadehavet.

Næste skridt og tidsplan
Næste skridt er udarbejdelse af planforslaget som består af to faser. Første fase består af analyser og en
servitutredegørelse, hvorefter fase 2 fokuserer på udarbejdelsen af lokalplanen.

Lokalplanforslaget forventes at kunne fremlægges politisk i forsommeren 2025, og derefter sendes i høring henover
sommerferien, for at kunne endelig vedtages i september 2025. Hele tidsplanen kan ses i bilag 2. 
Ifm. med udarbejdelse af lokalplanen gennemføres der borgerinddragelse, hvor bl.a. grundejerne, grundejerforeningen for
sommerhusområderne i Sønderho og Fonden gl. Sønderho inddrages. Borgerinddragelsen er desuden nærmere beskrevet i
Projektbeskrivelsen, der er vedlagt orienteringssagen vedrørende proces- og tidsplan for udarbejdelse af nye lokalplaner
for sommerhusområderne. 

Lovgrundlag, planer og politikker

Planloven



Kommuneplan 2021

Økonomiske konsekvenser

Der er på budgettet afsat midler under ØPU til gennemførelse af planarbejder i kommunen. I 2024 er der afsat kr.180.000
til kommuneplanarbejde og kr. 248.000 til øvrigt planarbejde. I 2025 er beløbene hhv. kr.185.000 kr. 256.000. Udgifter til
gennemførelse af lokalplanarbejdet foreslås som udgangspunkt finansieret af budgettet til øvrigt planarbejde.

Beslutningsproces

Erhvervs-, natur- og teknikudvalget

Økonomi- og Planudvalget

Indstilling

Teknisk forvaltning indstiller at udvalget godkender, at Lokalplan 138 - Sommerhusområde Sønderho Syd igangsættes. 

Beslutning på Erhvervs-, natur- og teknikudvalget 2022-2025 28-11-2024

Fremsendes til ØPU med anbefaling, idet udvalget ønskede at borgerinddragelsen gøres bredere gennem afholdelse af et
borgermøde i området.

Ø stillede forslag om at anbefalinger til forebyggelse af udfordringer med opstigende grundvand, præciseres gennem
eksempler, fx dobbelte fundamentsten i visse situationer og at antallet af bebyggede plan begrænses til max 1.

For ændringsforslaget stemte Ø og A. C stemte for forvaltningens indstilling. Hermed bortfaldt ændringsforslaget.

Aktuel beslutning på Økonomi- og planudvalget 2022-2025 09-12-2024

Økonomi- og planudvalget godkendte forvaltningens indstilling med den tilføjelse, at der ikke må etableres kældre.

Bilag

Bilag 1_20241125_LP138_Kort_0.2

Bilag 2_LP138_Tidsplan_1.0

Bilag 1_LP138_Kort over lokalplanområde_0.1



Punkt 11: Endelig vedtagelse af Lokalplan 133 og Kommuneplantillæg 6,
Fanø Plejecenter.

S2024-2552

Indledning

Forslag til lokalplan 133 "Fanø Plejecenter, Søndre Engvej 2, Nordby" samt dertilhørende Kommuneplantillæg 6 har
været i offentlig høring i perioden 01.10.2024 til og med 29.10.2024. 

Sagsfremstilling

Byrådet i Fanø Kommune vedtog den 19. august 2024 at fremlægge forslag til lokalplan 133 "Fanø Plejecenter, Søndre
Engvej 2, Nordby" samt dertilhørende Kommuneplantillæg 6, i 4 ugers høring.

Lokalplanens formål er at sikre et plangrundlag, der kan rumme både om- og tilbygning af det eksisterende plejecenter
indenfor området. Lokalplanen tager sit afsæt i den helhedsplan, der er udarbejdet for Fanø Plejecenter. 

Forvaltningen har i forbindelse med den offentlige høring modtaget 3 høringssvar. Se vedhæftede bilag "Resume af de
indkomne bemærkninger, Lokalplan 133 og Kommuneplantillæg 6". Forvaltningen kan oplyse at de 3
høringssvar i hovedtræk vedrører trafik, arkitektur og klimatilpasning. Forvaltningen vurderer ikke, at høringssvarene
giver anledning til ændring af planen.

Lovgrundlag, planer og politikker

Planloven 

Kommuneplan 2021 

Økonomiske konsekvenser

-

Beslutningsproces

Erhvervs-, natur- og teknikudvalget

Økonomi- og Planudvalget 

Byrådet 

Indstilling

  

Forvaltningen indstiller at:

1. Forslag til lokalplan nr. 133 "Fanø Plejecenter, Søndre Engvej 2, Nordby" og dertilhørende Kommuneplantillæg nr.
6 til Kommuneplan 2021 fremsendes til Byrådet til endelig vedtagelse. 

2. Forvaltningen bemyndiges til at færdigredigere planmaterialet redaktionelt inden offentliggørelse.

Beslutning på Erhvervs-, natur- og teknikudvalget 2022-2025 28-11-2024

Fremsendes til Økonomi- og planudvalget med anbefaling.

Aktuel beslutning på Økonomi- og planudvalget 2022-2025 09-12-2024

Fremsendes til byrådet med anbefaling.

Bilag



Samlede høringssvar

Resume af indkomne bemærkninger til forslaget.

Lokalplan 133. Fanø Plejecenter.

Kommuneplantillæg 6 til Kommuneplan 2021



Punkt 12: Meddelelser

S2023-3530

Indledning

-

Sagsfremstilling

-

Lovgrundlag, planer og politikker

Kommunestyrelsesloven

Beslutningsproces

Økonomi- og planudvalget

Indstilling

Til efterretning.

Aktuel beslutning på Økonomi- og planudvalget 2022-2025 09-12-2024

Orientering om oprettelse af en mulig kontrolsag
Status på arbejdstilsynets besøg
Orientering om gruppeformandsmøde den 10. december 2024
Orientering om visitering af flygtninge
Orientering om økonomichef

Bilag

Likviditet ultimo november 2024



Punkt 13: Lukket: Afgørelse af udbud om kollektiv trafik

S2024-809

Fremsendes til byrådet med anbefaling - med den tilføjelse, at Økonomi- og planudvalget indstiller, at tidsrummet for
telebus udvides med en time fra kl. 18.00 til kl. 23.00.



Punkt 14: Godkendelse af beslutninger

S2021-4504

Indstilling

Godkendes.

Aktuel beslutning på Økonomi- og planudvalget 2022-2025 09-12-2024

Godkendt.
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